
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29.08.2025 № 713 
 

г. Азов 

 

Об организации подготовки населения города Азова  

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

 

В соответствии с требованиями федеральных законов Российской 

Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлений Правительства 

Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о 

подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 

«О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Областным законом от 16.08.2017 № 569 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны и Положения о подготовке населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Ростовской области от 29.11.2021 № 978 «Об 

организации подготовки населения Ростовской области в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций», Администрация города Азова 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. МКУ «Управление по ГОЧС города Азова» (Сошин Д.В.) 

организовать подготовку населения города Азова в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с порядком 

подготовки населения в области гражданской обороны, порядком подготовки 

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, определёнными 

Правительством Российской Федерации.  

 

2. Управлению образования администрации г. Азова (Мирошниченко 

Е.Н.) рекомендовать предусмотреть подведомственным структурам в рамках 

проведения занятий по программе учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности и защиты Родины» и различных мероприятий подготовку в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций для 

учащихся, осваивающих основные общеобразовательные программы.  

https://rostov-gov.ru/doc/80977


2 
 

 

3. Руководителям организаций города рекомендовать, независимо от 

форм собственности и категории, обеспечить информирование в области ГОЧС 

с помощью технических средств, подготовку должностных лиц 

(дополнительное профессиональное обучение в лицензированных учебных 

центрах), личного состава нештатных формирований по гражданской обороне 

(курсовое обучение в организации), а также работников (вводный инструктаж 

по гражданской обороне при заключении трудового договора, ежегодный 

инструктаж по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в учениях,  

тренировках и самоподготовка с использованием средств массовой 

информации и интернет-ресурсов).  

 

4. Постановление Администрации города Азова от 23.01.2023 № 35 

«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны и Положения о подготовке населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» признать 

утратившим силу. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

 

6. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя главы администрации - начальника Управления ЖКХ 

Иванова А.В. 

 

 

 

Глава города Азова                                                                         Д.Ю. Устименко 

 


